
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 16 de julho de 2018 Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BC9122D5B9B7FC067D310AF776DC4D82



segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 215/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017.

• PORTARIA Nº 07 DE 11 DE JULHO DE 2018.

• ERRATA RESUMO DE CONTRATO Nº 019/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018.

• ERRATA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018.

• ERRATA RESUMO DE CONTRATO Nº 071/2018 E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2018.

• OFÍCIO Nº 246/2018.

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BC9122D5B9B7FC067D310AF776DC4D82



segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 215/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 

 Partes: Prefeita de Terra Nova/BA‐ Contratante. INFOR MAIS COMERCIO E SERVIÇOS 

DE  PUBLICIDADE‐  Contratada.  O  presente  Termo  Aditivo  ao  Contrato  tem  por 

fundamentação  legal,  artigo,  65,  I,  Letra  “b”  e  parágrafo  1º  Lei  nº  8.666/93”.  Da 

alteração da  clausula quarta dos prazos:  prorrogado por mais  188 dias  perfazendo 

548 dias a partir de 22/06/2018 a 31/12/2018. Demais termos  inalterados por este 

instrumento para que produzam  seus  efeitos  jurídicos  legais. Data  22 de  junho de 

2018. Assinam: Marineide Pereira Soares‐ Prefeita 

 

 

 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BFD23902E35A0D619222C5E5128234D7

segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

SEDUC 
SICIlltea ~COM 01133944•0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TERRA NOVA 
`iiá0 TE Yr). 	NOIAISTORW 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 
TEL — 753238-2886/2062 
E-mail:  seductn@gmail.com  

FAX -32382062 

     

Portaria n°07 de II de julho de 2018 

Altera o Art. 20  da Portaria n°04/2018 e dá 
outras providências. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 
conforme orientações sobre o gerenciamento dos perfis constantes no Manual do PDE 
Interativo/MEC de 01 de janeiro de 2013 e da Portaria Conjunto SEB/SECADI n° 71 de 
29 de novembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Instituir o Comitê Gestor do PDDE Interativo com objetivo de organizar e 
integrar as ações dos Programas vinculados ao sistema PDDE Interativo. 

Art. 2° O Comitê Gestor do PDDE Interativo será composto por um representante de 
cada programa vinculado ao PDDE Interativo: 

I Programa Escolas do Campo 

Nome: Vivaldo de Oliveira Eduardo 

CPF: 581.800.605-00 

11 Programa PDE Escola 

Nome: Valdinei Costa Santos 

CPF: 013.563.095-93 

III Formação Continuada de Professores 

Nome: Edlane Miranda Pereira 

CPF: 966.987.565-04 

IV Programa Mais Educação 

Nome: Lucélia da Conceição do Prado Bitencourt 

CPF: 581.602.575-68 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
03EDB786DA473B85346A74F5C953F3C5

segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICPAI. DE 
SEDUC 	TERRA NOVA 

UM NOVO TEmP0.144010v4,1510PJA 

ESTADO DA BANIA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 
TEL —75 3238-2886/2062 
E-mail: seductn@gmaiLcom  

FAX - 32382062 

    

§ 1° A composição do Comitê Gestor do PDDE Interativo será alterada à medida que 
forem sendo criados ou extintos programas que façam uso direto do sistema. 

§ 20 O Comitê Gestor do PDDE Interativo terá Coordenação rotativa, com mandato de 
02 anos, ocupada por um integrante eleito por seus pares com a maioria simples de 
votos. 

§ 3° Caberá à coordenação do Comitê assessorar o Comitê Gestor do PDDE Interativo, 
considerando as necessidades e interesses específicos de cada programa integrante, nos 
assuntos e discussões sobre a metodologia de adesão e divulgação dos programas. 

Art. 3° Compete ao Comitê Gestor do PDDE Interativo gerenciar os perfis de acesso ao 
sistema e prestar assistência técnica direta às escolas. 

§ 1° São atribuições do Comitê Gestor do PDDE Interativo: 

Conhecer bem a metodologia e as orientações do PDDE Interativo; 

Sensibilizar e motivar as lideranças da escola para a implementação do PDDE 
Interativo; 

Auxiliar as escolas a elaborarem seus planos de acordo com os princípios que 
norteiam a convergência com os demais programas; 

Reunir-se periodicamente com os grupos de trabalho das escolas para monitorar as 
ações do programa; 

Orientar as escolas priorizadas sobre a execução financeira e encaminhamento da 
prestação de contas das ações financiadas com recursos do MEC ao setor responsável; 

Verificar se os itens adquiridos ou contratados com recursos do programa estão 
sendo executados de acordo com o que consta no plano validado pelo MEC; 

Avaliar a compatibilidade do Plano Geral com as ações previstas no PAR; 

Emitir um parecer técnico sobre o plano de cada escola, devolvendo-o para 
correções, se necessário, ou aprovando-o e enviando para o MEC para validação e 

liberação do recurso. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

i-t2rriax"_ de-S Cics41:1)\ rg3tarrvat,  &Yr* 
Gilmara dos Santos Belmon Bomfim 

Secretária Municipal de Educação 

Limara dos S. B. Bonfim 
ecretaria Mun. de Educação 

Decreto. 001/2017 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
03EDB786DA473B85346A74F5C953F3C5

segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

ERRATA RESUMO DE CONTRATO Nº 019/2018. 
 

Na publicação do Extrato de Contrato de nº 055 do Pregão Presencial nº 006/2018 - SRP, 
publicado no diário próprio do município, pág. 05, edição nº 00292 de 25/06/18; Onde Se 
Lê: “Vlr. R$ 590.000,00” Leia - se: “Vlr. R$ 589.999,99”; Maiores informações com o 
Setor de Licitações e Contratos. End. Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira, nº 02 – 
Terra Nova/BA, através do telefone 75 3238-2061/2062; Terra Nova/BA, 03/07/18 – 
Marineide Pereira Soares – Prefeita Municipal. 
. 
 
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
45D53DD7FBE22C1208954D0607297674

segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

ERRATA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PP Nº 006/2018. 
 

Na publicação da Homologação e Adjudicação do Pregão Presencial nº 006/2018 - SRP, 
publicado no diário próprio do município, pág. 03 e 04, edição nº 00292 de 25/06/18; Onde 
Se Lê: “EMPRESA VENCEDORA: ELÉTRICA SINORTE SERVIÇOS LTDA, 
Inscrito no CNPJ sob nº 19.573.411-0001-02, localizada na Rua Antônio Mota, 252A, 
Centro, Pojuca – Bahia, referente ao Pregão Presencial Nº 006/2018 - SRP com o menor 
valor global de R$ 590.000,00 (quinhentos e noventa mil reais)”Leia-se: “EMPRESA 
VENCEDORA: ELÉTRICA SINORTE SERVIÇOS LTDA, Inscrito no CNPJ sob nº 
19.573.411-0001-02, localizada na Rua Antônio Mota, 252A, Centro, Pojuca – Bahia, 
referente ao Pregão Presencial Nº 006/2018 - SRP com o menor valor global de R$ 
589.999,99 (quinhentos e oitenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos)”; Maiores informações com o Setor de Licitações e Contratos. 
End. Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira, nº 02 – Terra Nova/BA, através do 
telefone 75 3238-2061/2062; Terra Nova/BA, 03/07/18 – Marineide Pereira Soares – 
Prefeita Municipal. 
 
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DB3A9594885BCFF7785F314FB60BB212

segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

ERRATA RESUMO DE CONTRATO Nº 071/2018 E DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 033/2018. 

 
Na publicação do Extrato de Contrato de nº 071 e Dispensa de Licitação de nº 033/2018, 
publicado no diário próprio do município, pág. 04, edição nº 00306 de 13/07/18; Onde Se 
Lê: “Contratação de pessoa física para prestar os serviços de demolição do Galpão do 
bairro Dornel, na sede do município de Terra Nova - Bahia” Leia - se: “Contratação de 
empresa para prestar os serviços de demolição do Galpão do bairro Dornel, na sede do 
município de Terra Nova - Bahia”; Maiores informações com o Setor de Licitações e 
Contratos. End. Rua Dr. Flávio Godofredo Pacheco Pereira, nº 02 – Terra Nova/BA, 
através do telefone 75 3238-2061/2062; Terra Nova/BA, 16/07/18 – Marineide Pereira 
Soares – Prefeita Municipal. 
. 
 
 
 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
95B33E9A65D53D45A0530AF78AA95A9A

segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 16 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00307 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

r r 	Estado da Sabia. 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA NOVA -FME 
RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, 02— CAIPE 
TERRA NOVA-BA — CEP.: 44270-000 
CNPJ.: 30.617.327/0001-78 TEL.: (75) 3238-2886 / 2062— FAX : 3238-2098 

Terra Nova, 12 de julho de 2018. 

OF. NI' 246/2018. 

Ao 
Banco do Brasil S/A 
Nesta 

Senhor Gerente: 

Com o intuito de atualizarmos o cadastro do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
TERRA NOVA, inscrito no CNPJ N° 30.617.327/0001-78 nessa instituição, 

conforme determinação da portaria conjunta no 02 de 15 de janeiro de 2018, alterada pela 
portaria conjunta no 03 de 27 de março de 2018 informamos abaixo as pessoas autorizadas a 
efetuar movimentações nas contas correntes vinculadas, com poderes para: emitir cheques, 
abrir contas de depósito, solicitar saldos e extratos, requisitar talonários, sustar/contra ordenar 
e baixar cheques, retirar cheques devolvidos, efetuar resgate/aplicações financeiras, encerrar 
contas de depósitos cadastrarem, alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos e 
iransferêneias por meio eletrônicos, solicitar saldos e extratos de aplicações financeiras, efetuar 
transferência para a mesma titularidade, liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador 

Financeiro/AASP, emitir comprovantes. 

Nome: GILMARA DOS SANTOS BELMON BONFIM 
Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CPF: 894.452.525-00 
RG: 06.544.895-21 SSP/BA 
Endereço: Rua Nossa Sra. Aparecida, N°111 —Centro — Amélia Rodrigues — Ba —CEP:44.230-000 

Nome: ELIANA DA CONCEIÇÃO SANTOS SANTIAGO 
Cargo: Tesoureira 
CPF: 024.205.815-98 
RG: 09.457.368-94 SSP/BA 
Endereço: Tv. ('astro Alves, N", 249 — Centro-Terra Nova — Ba — CEP: 44270-000 

itentiosamente, 

GILMARA D S 	S BELMON BONFIM 

Sec. Munic. Educação/Gestora 

ELIANA DA S NCEIÇ ie SANTOS SANTIAGO 
Tesoureira 

Portaria N° 003/2018 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BC9122D5B9B7FC067D310AF776DC4D82


		2018-07-16T13:59:36-0300




